
В е с т н и к
П р и о б ь я .

№ 10 
(6454) 

ЧЕТВЕРГ

24
ЯНВАРЯ  

1991 г. 
Издается 
с 1939 г.

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НЯГАНСКОГО ГОРОДСКОГО И ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТОВ

У к а з  П р е з и д е н т а  С о ю з а  ССР
О ПРЕКРАЩЕНИИ  

ПРИЕМА К ПЛАТЕЖУ 
ДЕНЕЖНЫХ ЗНАКОВ 
ГОСБАНКА СССР ДО­
СТОИНСТВОМ 5 0  И 100  
РУБЛЕЙ О Б Р А З Ц А  
1961 ГОДА И  
ОГРАНИЧЕНИЯХ ВЫДАЧИ  
НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ СО 
ВКЛАДОВ ГРАЖДАН.

В интересах подавляю­
щего большинства населе­
ния страны, усиления бо­
рьбы со спекуляцией, 
коррупцией, контрабан­
дой, изготовлением ф аль­
шивых денег, нетрудовы­

ми доходами и в целях 
нормализации денежного 
обращения и потребитель­
ского рынка постановляю: 

1. Принять предложе­
ния кабинета Министров 
СССР:

о прекращении с 0 ча­
сов 23 января 1991 г. 
приема во все виды пла­
тежей денежных знаков 
Госбанка СССР достоин­
ством 50 и 100 рублей 
образца 1961 года и об­
мене их на денежные зна­
ки других достоинств и 
на банкноты 50- и 100-

рублевого достоинства об­
разца 1991 года в поряд­
ке, определяемом кабине­
том Министров СССР;

о введении ограничения 
в первом полугодии 1991 
года, начиная с 23 янва­
ря 1991 г. выдачи налич­
ных денег со вкладов 
граж дан в учреждениях 
Сберегательного банка и 
всех других банков макси­
мальной суммой 500 руб­
лей в месяц;

об установлении с 23 
января 1991 г, порядка, 
предусматривающего пра­

во использования владель­
цами вкладов в Сберега­
тельном банке и других 
банках для оплаты това­
ров и услуг в безналич­
ном порядке без ограничения 

сумм.
2. Д ля обеспечения 

строгого выполнения мер 
по обмену и изъятию из 
обращения упомянутых
денежных знаков:

Госбанку СССР, Ми­
нистерству ф и н а н с о в  
СССР И  К ГБ СССР орга­
низовать специальные
группы сотрудников и на­

править в центральные 
(национальные) банки рес­
публик, республиканские 
банки Госбанка СССР. 
Предоставить указанным 
группам чрезвычайные 
полномочия по контролю 
за выполнением настояще­
го Указа вплоть до приня­
тия на себя в случае не­
обходимости непосредст­
венного управления бан­
ковскими учреждениями;

министру финансов 
СССР и КГБ СССР орга­
низовать осуществление

контроля и оказание необ­
ходимой помощи на ме­
стах учреждениям банков, 
государственн ым, коопера­
тивным, общественным и 
иным предприятиям, объ­
единениям, организациям, 
учреждениям в выполне­
нии настоящего Указа.

МВД СССР и КГБ 
СССР обеспечить усиле­
ние охраны ценностей в 
банках и  при их перевоз­
ке.

Москва, Кремль,
22 января 1991 г.

По с т а н о в л е н и е  Совета  Министров  СССР
О ПРЕКРАЩЕНИИ  

ПРИЕМА К ПЛАТЕЖУ 
ДЕНЕЖНЫХ ЗНАКОВ  
ГОСБАНКА СССР  
ДОСТОИНСТВОМ 5 0  И 100  
РУБЛЕЙ ОБРАЗЦА  
1961 ГОДА И ПОРЯДКЕ 
ИХ ОБМЕНА И ОГРА­
НИЧЕНИЯХ ВЫДАЧИ 
НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ СО 
ВКЛАДОВ ГРАЖ ДАН.

Во исполнение Указа 
Президента СССР от 22 
января 1991 г. о прекра­
щении приема к платежу 
денежных знаков Госбан­
ка СССР достоинством 
50  и 100 рублей образца 
1961 года и ограничениях 
выдачи наличных денег 
со вкладов граждан каби­
нет Министров СССР по­
становляет:

1. Прекратить с 0  ча­
сов 23 января 1991 г. 
прием во все виды плате­
жей денежных знаков 
Госбанка СССР достоин­
ством 50  и 100 рублей 
образца 1961 года, а так­
же выдачу их учреждени­
ями, предприятиями, объ­
единениями, организация­
ми.

2. Все государственные, 
кооперативные, общест­
венные и иные предприя­
тия, объединения, органи­
зации, учреждения обязы­
ваются заактировать на 
начало дня 23 января 
1991 г. наличие в своих 
кассах остатков денеж­
ных знаков Госбанка 
СССР достоинством 50 и 
100 рублей образца 1961 
года и сдать их в обслу­
живающее учреждение 
банка в течение 3 часов 
23 января 1991 г.

Учреждения банков 
принимают указанные ос­
татки денежных знаков 
на основании первого эк­
земпляра  надлежаще
оформленного акта нали­
чия денежных знаков до­
стоинством 50 и 100 руб­
лей образца 1961 года в 
условной оценке по номи­
налу с последующим за­
числением сумм на расчет­
ный (текущий) счет орга­
низации после проверки 
в порядке, установленном 
Госбанком СССР.

По кооперативным и 
иным организациям, само­
стоятельно определяю­
щим переходящий оста­
ток денег в своих кассах. 
Госбанк СССР при реше­
нии вопросов зачисления 
сданных остатков касс на

счет кооператива (органи­
зации) исходит из пре­
дельных остатков касс, ус­
танавливаемых учрежде­
ниями банков для госу­
дарственных предприятий 
и организаций, профиль 
деятельности которых 
аналогичен профилю коо­
ператива (организации).

Для обмена работаю­
щим гражданам денежных 
знаков достоинством 50 
и 100 рублей образца 
1961 года создать на 
предприятиях, в объеди­
нениях, учреждениях и 
организациях комиссии 
из представителей руко­
водства, финансово-бух­
галтерских служб, проф­
союзных комитетов, сове­
тов трудовых коллекти­
вов в составе не менее 5 
человек . Обмен денежных 
знаков достоинством 50 и 
100 рублей образца 1961 
года на денежные знаки 
Другого достоинства про­
изводится предприятиями 
и организациями по реше­
нию упомянутой комиссии 
только работникам, состо­
ящим в штате предприя­
тия, объединения, органи­
зации, учреждения, а так­
же временно прикоманди­
рованным лицам в тече­
ние трех дней с 23 по 25 
января 1991 г. в пределах 
месячного заработка за 
последний год работы. 
При этом независимо от 
размера заработка рабо­
тающий имеет право об­
мена минимум 200 руб­
лей. максимум — 1000
рублей. Один экземпляр 
ведомости обмена денеж­
ных знаков, подписанный 
членами комиссии, подле­
жит сдаче в обслуживаю­
щее учреждение банка.

На предъявленные при 
заявлении денежные зна­
ки достоинством 50 и 100 
рублей образца 1961 года 
сверх установленного пре­
дела комиссия предприя­
тия, организации состав­
ляет отдельную ведо­
мость, экземпляр которой 
подлежит сдаче специаль­
но создаваемой при рай- 
(гор) исполкоме комиссии 
по решению вопросов об­
мена денежных знаков 
указанных достоинств.

Все принятые от  
работников денежные знаки 
достоинством 50  и 100 
рублей образца 1961 го­
да предприятия и органи­
зации сдают в обслужива­
ющее учреждение банка

не позднее 26 январе 
1991 года с копиями на­
длежащ е оформленные 
ведомостей.

Обмен пенсионерам де­
нежных знаков 50- и 100- 
рублевого достоинства 
образца 1961 года на де­
нежные знаки других до­
стоинств осущ ествляется 
учреждениями Сберега­
тельного банка или почто­
выми организациями, осу­
ществляющими выдачу 
пенсий в пределах 200 
рублей, либо в размере 
пенсии с составлением ве­
домости обмена. Суммы де­
нежных знаков 50- и 100- 
рублевого достоинства 
сверх размеров месячной 
пенсии принимаются от 
пенсионеров по заявлени­
ям по отдельной ведомо­
сти без обмена и переда­
ются для рассмотрения в 
комиссии при рай (гор) 
исполкоме. Ведомости об­
мена за  подписями мате­
риально  ответственных 
лиц вместе- с обменными 
и принятыми денежными 
знаками сдаются в соот­
ветствующее учреждение 
банка не позднее 26 янва­
ря 1991 года.

Граждане, находящие­
ся вне постоянного места 
работы и жительства на 
лечении, отдыхе, произво­
дят обмен в комиссиях, 
создаваемых в домах от­
дыха, санаториях, боль­
ницах и других лечебно- 
профилактических учреж ­
дениях.

Гражданам находя­
щимся на отдыхе, лечении, 
обмен производится на 
одно лицо с составлением 
отдельной ведомости, один 
экземпляр которой сдает­
ся в обслуживающее уч­
реждение байка, осталь­
ная сумма отдыхающего, 
больного переводится до­
мом отдыха, санаторием, 
больницей, другим лечеб­
но-профилактическим уч­
реждением в адрес пред­
приятия, организации, уч­
реждения, где работает 
(получает пенсию, посо­
бие) отдыхающий, боль­
ной, телеграфом без взи­
мания платы за пере­
вод. Сумма уплачен­
ного тарифа. возме­
щается лечебно-профи­
лактическому учреждению 
местным финансовым ор­
ганом за счет средств со­
юзного бюджета. По кви­
танции (реестрам) лоч­
тово-телеграфного пред­
приятия. Предприятие, ор­
ганизация, учреждение.

получившие указанные 
переводы сумм, обменива­
ют их в установленном 
выше порядке с учетом, 
что обмен уже произве­
ден в сумме -500 рублей, 
н a сумму сверх установ­
ленного размера составля­
ется отдельная ведомость, 
которая передается для 
последующего рассмотре­
ния комиссиям при рай 
(гор) исполкоме по сум­
мам, переведенным граж ­
данам, находящимся на 
отдыхе, лечении.

Заявления па обмен 
денежных знаков прини­
маются комиссиями при 
рай(гор)исполкомах в те­
чении трех дней по воз­
вращению гражданина из 
лечебно - профилактичес­
кого учреждения к месту 
работы. Остальные граж ­
дане денежные знаки 50- 
и 100-рублевого достоин­
ства при заявлений сда­

ют комиссии по обмену 
при рай(гор)исполкоме, 
обмен денежных знаков, 
не сданных гражданами 
в-3-дневный срок, то есть 
до 26 января 1991 г., не 
производится.

4. Д ля решения воп­
росов обмена денежных 
знаков 50- и 100-рубле- 
вого достоинства образца 
1961 года сверх установ­
ленных пределов обмена 
создать при рай(гор)ис­
полкоме депутатские ко­
миссии с участием финан­

совых, банковских, ад­
министративных органов. 
Комиссии- в 10-дневный 
срок принимают решения 
об обмене или отказе в 
нем по заявлениям граж ­

дан по результатам 
рассмотрения обоснован­
ности и законности ис­

точников доходов и полу­
чения денежных знаков 
указанных достоинств.

Решение комиссии при 
рай(гор)исполкоме об от­
казе в обмене денежных 
знаков может быть об­
жаловано в специально 
создаваемые для этих це­
лей областные, краевые, 
республиканские депутат­
ские комиссии, решения 
последних являю тся окон­
чательными.

5. В заявлениях граж ­
дан на предъявленные к 
обмену денежные знаки 
50- и 100-рублевого до­
стоинства сверх установ­
ленных пределов д ол ж ­
но быть указано проис­
хождение денежных зн а­
ков, источник дохода или

время и  место получе­
ния указанных денежных 
знаков, другие данные и 

сведения, подтверждающие 
законность их получения 
и накопления. Вопросы 
обмена денежных зна­
ков сверх установлен­
ных пределов без объ­

яснения заявителем при­
чин и оснований, а также 
заявления, поданные по­
сле 25 января 1991 г. 
(за исключением случа­
ев, указанных в пунк­
те 3), комиссии не рас­
сматривают.

6. Главному управлению 
Государственного тамо­
женного контроля при Со­
вете Министров СССР 
с 23 по 25 января 1991 г. 
не пропускать к провозу 
в СССР денежные знаки 
Госбанка СССР достоин­
ством 50 и 100 рублей 
образца 1961 года.

7. Иностранным граж ­
данам обмен 50- и 100- 
рублевых банкнот образ­
ца 1961 г. производится 
учреждениями Внешэко­
номбанка СССР либо уч­
реждениями банков, вы ­
полняющих операции с 
иностранной валютой. В 
суммах против квитанции 
учреждений Внешэконом­
банка СССР, полученных 
при обмене валюты в 
течение 2 3 — 25 января 
1991 г, иностранным гра­
жданам, работающим в 
дипломатических консуль­
ствах и других учреж ­
дениях в СССР, обмен 
50- и 100-рублевых банк­
нот образца 1961 года 

производится ч е р е з  
ГлавУПДК при МИД 
СССР.

8. Ввести с 23 января 
1991 г. на первое полу­
годие 1991 г, ограниче­
ние выдачи наличных де­
нег со вкладов граждан 
в учреждениях всех бан­

ков Сберегательного бан­
ка СССР, Государствен­
ного банка СССР, Цен­
тральных (националь­
ных) -банков республик, 
коммерческих, коопера­
тивных банках и других 
банковских учреждениях.

Установить, что вклад­
чик имеет право полу­
чить со своего вклада в 
течение месяца наличные 
деньги в сумме не более 
500 рублей в учреждении 
Сберегательного банка 
только по месту ж итель­
ства (указанная предель­
ная норма выдачи денег 
со вклада распространя­

ется также на период с 
23 по 31 января 1991 г.). 
Сберегательному банку 
СССР обеспечить соблю­
дение максимальной сум­
мы  выдачи наличных де­
нег 500 рублей в месяц 
только с одного счета по 
месту жительства.

Вкладчик имеет пра­
во использовать средст­
ва вклада (вкладов) без­
наличным путем без ог­
раничения сумм на при­
обретение товаров, опла­
ту услуг, используя рас­

четные чеки Сберегатель­
ного банка СССР, а 
также для перевода 
средств с одного вклада 
на другой.

9. По вопросам поряд­
ка приема, сдачи, зачи­
сления на счета в бан­
ковских учреждениях де­
нежных билетов достоин­
ством в 50 и 100 рублей 
образца 1961 года реше­
ния принимаются Госбан­
ком СССР.

10. Д ля обеспечения 
строгого выполнения мер 
по обмену и изъятию из 
обращения денежных зна­
ков Госбанка СССР до­
стоинством 50 и 100 
рублей образца 1961 го­
да поручить Госбанку 
СССР. Министерству 
финансов СССР и КГБ 
организовать и направить 
в Центральные (нацио­
нальные) банки респуб­
лик, Республиканский 
банки Госбанка СССР 
специальные группы со­
трудников, наделенные 
чрезвычайными полно­
мочиями по контролю за 
выполнением Указа Пре­
зидента СССР и насто­
ящего Постановления 
вплоть до права приня­
тия на себя в случае не­
обходимости непосредст­
венного управления бан­
ковскими учреждениями.

Министерству ф инан­
сов СССР и КГБ СССР 
организовать осущ ествле­
ние контроля и оказание 
необходимой помощи на 
местах учреждениям бан­
ков, государственным, 
кооперативным, общест­
венным и иным предпри­
ятиям, объединениям, ор­
ганизациям и учреж де­
ниям в выполнении на­
стоящего Постановления

МВД СССР и КГБ 
СССР принять меры к 
усилению охраны ценно­
стей в банках и при их 
перевозке.

2 2 .0 1 .1 9 9 1  г.


